Дело № 5-67-148/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

23 сентября 2019 года                                                                 пгт. Первомайское
             Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Джиджора Н.М.,  в зале судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, 296300, рассмотрев поступивший из филиала № 16 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым материал в отношении Директора МКУ «Вспомогательной службы Администрации Первомайского района Республики Крым Самойлова С.М., «персональная информация», о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
      Самойлов С.М., являясь должностным лицом – Директором МКУ «Вспомогательной службы Администрации Первомайского района Республики Крым (юридический адрес: Республика Крым, Первомайский район,  пгт. Первомайское, ул. Советская, д.8), не представил в региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в установленный законом срок расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за 9 месяцев 2018 года по форме 4-ФСС в срок не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом (для расчетов в форме электронных документов не позднее 25-го числа), фактически расчет предоставлен 26.10.2018 года, чем нарушил ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 года №  125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».
  Самойлов С.М. на рассмотрение дела об административном правонарушении не  явился.
В соответствии  с ч.2  ст.25.1 КоАП РФ,  дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч.3 ст.28.6 КоАП РФ,  либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Согласно  ч.1 ст.25.15 КоАП РФ, лица, участвующие  в  производстве  по делу  об  административном  правонарушении, извещаются  или вызываются  в суд, орган  или к   должностному  лицу, в производстве  которых  находится  дело, заказным  письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением  о вручении, телефонограммой  или  телеграммой, по  факсимильной  связи либо  с использованием  иных  средств  связи и доставки, обеспечивающих  фиксирование   извещения  или вызова и его вручение  адресату.
Извещения, адресованные гражданам, в том числе индивидуальным предпринимателям, направляются по месту их жительства  (ч.2 ст.25.15 КоАП РФ).
Согласно почтового уведомления повестка получена Самойловым С.М. 18.09.2019 года, что позволяет мировому судье сделать вывод о его надлежащем извещении о месте и времени рассмотрения настоящего дела об административном правонарушении. Кроме того, от Самойлова 23.08.2019 года поступила телефонограмма о рассмотрении дела в его отсутствии.
При указанных обстоятельствах, учитывая отсутствие неполноты и противоречий в материалах дела, устранение которых невозможно без участия привлекаемого к административной ответственности лица, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии Самойлова С.М.
В соответствии со ст. 24 ФЗ от 24.07.2009 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (в редакции от 28.12.2016 года), страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования, на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Таким образом, срок для представления расчета за 9 месяцев 2018 г. - 25 октября 2018 года, однако Директор МКУ «Вспомогательной службы Администрации Первомайского района Республики Крым Самойлов С.М. представил расчет за указанный период 26.10.2018 года.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что Самойлов С.М. нарушил установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний срок представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым за 9 месяцев 2018 года, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
Вина Самойлова С.М. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении № «номер» от 29.08.2019 года, направленного Самойлову С.М. 29.08.2019 года, протоколом № «номер» от 03.12.2018 года о рассмотрении материалов камеральной проверки страхователя Муниципальное казенное учреждение «Вспомогательная служба Администрации Первомайского района Республики Крым»,    актом камеральной проверки № «номер» от 01.11.2018 года, расчетом по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения Муниципального казенного учреждения «Вспомогательная служба Администрации Первомайского района Республики Крым», скриншотом  страницы с портала  фонда социального страхования РФ, электронная отчетность из которой следует, что МКУ «Вспомогательная служба Администрации Первомайского района Республики Крым»  предоставила расчет 26.10.2018 года.
             Согласно ст . 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
            Понятие «должностное лицо» раскрывается в примечании к статье 2.4 КоАП РФ, из которого следует, что совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно - распорядительных или административно - хозяйственных функций руководители и другие работники организаций, а также лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное.
При назначении Самойлову С.М. наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение не привлекался.
           Смягчающих либо отягчающих административную ответственность обстоятельств при рассмотрении дела не установлено.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности по делу не имеется. Сроки давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу не истекли.
   На основании изложенного и руководствуясь ч.2 ст. 15.33 , ст. ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
	  ПОСТАНОВИЛ:
Признать Самойлова С.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа «изъято».
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 67 в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья